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اخبار انرژی

رشد ۷۳ درصدی قیمت نفت ایران 
در یک سال گذشته

قیمت نفت خام سنگین ایران در سال ۲۰۲۱ میلادی به طور میانگین ۶۹ 
دلار و ۳۲ سنت قیمت خورد. این در حالی است که قیمت میانگین این نوع 
نفت در سال گذشته ۳۹ دلار و ۹۸ سنت بود که نشان دهنده رشد ۷۳ درصدی 
قیمت نفت سنگین ایران است.به گزارش ایرنا، آغاز همه گیری کرونا در جهان 
با اختلاف بین عربستان و روسیه بر سر ادامه توافق فریز نفتی همراه بود.کرونا 
در ماه های ابتدایی سال ۲۰۲۰، فعالیت های اقتصادی را به شدت کاهش داد و 
قرنطینه ها در جهان آغاز شد. این موضوع تقاضا برای نفت را به شدت کاهش داد 
و بر اساس برخی گمانه زنی ها، در اسفند سال ۱۳۹۸، تقریبا یک سوم از تقاضای 
نفتی در دنیا از دست رفته بود. همچنین نفت روسیه که در بازارهای جهانی به 
اورالز معروف است از میانگین قیمت ۴۱ دلار و ۶ سنت در سال گذشته به ۶۹ 
دلار و ۸ سنت در سال جاری افزایش پیدا کرد که حکایت از رشد ۶۸ درصدی 
قیمت این نفت در بازارهای جهانی دارد.قیمت سبد نفتی اوپک نیز ۷۰ درصد 
گران شد و از ۴۰ دلار و ۷۵ سنت در سال ۲۰۲۰ به ۶۹ دلار و ۴۵ سنت در سال 
۲۰۲۱ رسید.در این میان نفت سنگین ایران نیز که در سبد نفتی اوپک قرار 
دارد از میانگین قیمت ۳۹ دلار و ۹۸ سنت در سال گذشته به میانگین قیمت 
۶۹ دلار و ۳۲ سنت در سال جاری افزایش پیدا کرد. این اعداد نشان می دهد 
نفت سنگین ایران در یک سال ۷۳ درصد گران تر شده و این رقم از میانگین 

رشد قیمت سبد نفتی اوپک نیز بیشتر است.این موضوع نشان می دهد به دلیل 
افزایش قیمت نفت و همچنین رشد تقاضا در جهان، توجه به نفت های سنگین 

بیشتر شده زیرا سود بیشتری را نصیب پالایشگران می کند.

نفت صعودی شد
قیمت نفت در معاملات روز پنج شنبه بازار جهانی تحت تاثیر افزایش تقاضا 
برای فرآورده های نفتی در آمریکا، افزایش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات 
نفت برنت با ۶۵ سنت معادل ۰.۹ درصد افزایش، به ۷۴ دلار و ۵۳ سنت در 
هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۷۴ سنت 
معادل یک درصد افزایش، به ۷۱ دلار و ۶۱ سنت در هر بشکه رسید.ادوارد مویا، 
تحلیلگر ارشد شرکت OANDA در این باره گفت: با وجود افزایش موارد ابتلا 
به کووید ۱۹، گزارش هفتگی ذخایر نفت که از سوی اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
منتشر شد، نشان داد تقاضا برای فرآورده های نفتی به رکورد بالایی صعود کرده، 
صادرات نفت بهبود یافته و ذخایر نفت ملی کاهش بیشتر از حد انتظاری داشته 
است. موج جدید شیوع امُیکرون ممکن است به تدابیر قرنطینه ای محدودی 
در سراسر آمریکا منجر شود اما قرنطینه هایی که در دوران اوج بحران کرونا 
اجرایی شدند، تکرار نخواهند شد.اداره اطلاعات انرژی آمریکا روز چهارشنبه 
اعلام کرد ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به ۱۰ دسامبر، به میزان ۴.۶ 
میلیون بشکه کاهش پیدا کرد که این کاهش دو برابر میزان ۲.۱ میلیون بشکه 

بود که تحلیلگران در نظرسنجی رویترز پیش بینی کرده بودند.

دیدار مقامات ارشد آب ایران و ترکیه پیرامون ارس
نخستین دیدار رسمی دو جانبه میان معاون آب و آبفای وزارت نیرو با همتای 
ترک خود، معاون وزارت زراعت و جنگلداری ترکیه درباره رود ارس و منابع 
آبی مشترک در آنکارا برگزار شد.به گزارش وزارت نیرو، محمد جوانبخت در 
صدر هیئتی پنج نفره با حضور در محل وزارتخانه زراعت و جنگلداری ترکیه 
در هفته جاری در دیدار با آکیف اوزکالدی، ضمن اشاره به حسن همجواری 
و دوستی های دیرینه میان دولت و ملت دو کشور و با مرور مشکلات آبی 
استان های آذربایجان غربی، شرقی و اردبیل، خواستار توجه ویژه به منابع آبی 
مشترک و رعایت حقابه های ایران در رود ارس شد.معاون آب و آبفای وزارت 
نیرو با اشاره به معاهدات آبی میان ایران و کشورهای همسایه و سوابق همکاری 
با ترکیه در نحوه استفاده از منابع آبی رودخانه های قره سو و ساری سو، ضمن 
تشکیل کمیته فنی و کارگروه مشترک همکاری های آبی برای رود ارس، خواستار 
تداوم نشست های منظم دوجانبه آبی بین دو کشور شد.طرف ترک نیز در این 
دیدار ضمن استقبال از همکاری های آبی میان دو کشور در زمینه های گوناگون 
آب، موافقت خود را با تعریف و تدوین چارچوب هایی برای ادامه نشست های 

فنی در آینده اعلام کرد.

افتتاح مسیر رفت منطقه ۲ آزادراه تهران-شمال
 تا پایان ۱۴۰۱

در بازدید مشترک رئیس بنیاد مستضعفان و وزیر راه، مسکن و شهرسازی 
از آزادراه تهران - شمال، رستم قاسمی با اشاره به برنامه ریزی دولت برای انجام 
تعهدات مالی اش در تکمیل منطقه ۲ آزادراه تهران شمال، از افتتاح مسیر رفت 
این منطقه از آزادراه تا پایان سال آینده خبر داد.به گزارش ایسنا، سید پرویز 
فتاح رئیس بنیاد مستضعفان اظهار داشت:به دلیل تغییر و تحولات و جابجایی در 
دولت های دوازدهم و سیزدهم مشکلات تامین مالی داشتیم  ولی خوشبختانه در 
جلسه مقرر شد با رفع این موانع و تامین مالی مناسب و حل مشکلات این بخش 
توسط دولت، میزان پیشرفت ماهانه پروژه به ۲.۵ تا ۳ درصد برسد تا کار مسیر 
رفت این قطعه در پایان ۱۴۰۱ تکمیل شود و انشالله با قول های وزیر محترم 
مشکلات تامین مالی این پروژه برطرف می شود.وی با اشاره به اینکه مسیر رفت 
در قطعه ۲ آزادراه تهران شمال تا پایان ۱۴۰۱ به اتمام می رسد افزود: تاکید آقای 
وزیر بر این بود که همزمان با کار در این مسیر، در باند برگشت نیز کار انجام شود 
و انشالله به این توصیه عمل می کنیم.رئیس بنیاد مستضعفان درباره مشخصات 
فنی پروژه احداث قطعه ۲ آزادراه تهران-شمال گفت: قطعه ۲، حدود ۲۲ کیلومتر 
است که ۶ کیلومتر آن یعنی تونل البرز افتتاح شده و ۱۶ کیلومتر از این مسیر 
باقی مانده که تا امروز حدود ۷۵ درصد پیشرفت داشته است؛ نکته قابل توجه آن 
است که عمده مسیر در قطعه ۲ آزادراه تهران شمال، تونل و پل است و همین 

موضوع، کار در این قطعه از آزادراه را سخت کرده است.

تولید تایر خودرو از ۱۷۲ هزار تن گذشت
تایرسازان از ابتدای امسال تا پایان آبان ماه موفق به تولید ۱۷۲ هزار و ۱۰۹ 
تن انواع لاستیک برای خودروهای سواری، باری، تجاری، کشاورزی، راه سازی و 
صنعتی شدند.به گزارش ایرنا، این میزان تولید مشتمل بر ۱۵ میلیون و ۹۱۱ 
هزار و ۵۳۹ حلقه تایر است.تولیدات تایرسازان در هشت ماهه امسال از نظر وزنی 
۲ درصد و از نظر تعداد حلقه سه درصد در هم سنجی با پارسال کاهش نشان 
می دهد.به گزارش ایرنا، در هشت ماهه سال ۹۹ در مجموع ۱۶ میلیون و ۴۲۶ 
هزار و ۸۱۰ حلقه تایر به وزن ۱۷۵ هزار و ۶۵۰ تن تولید شده بود.در هشت 
ماهه امسال کارخانجات داخلی ۹۹ هزار و ۲۹۷ تن تایر خودروهای سواری 
تولید کردند که ۵۷.۷ درصد کل تولیدات را شامل می شود.تولید تایر سواری در 
مقایسه با مدت مشابه سال ۹۹ کاهش پنج درصدی داشته است.تا پایان آبان ماه 
در تولید تایرهای وانتی در هر دو بخش بایاس و رادیال رشد به ثبت رسید و 
شرکت ها موفق به تولید ۱۸ هزار و ۲۹۴ تن از این تایرها شدند که حاکی از 

رشد ۱۳ درصدی است.

تمدید مهلت ثبت نام نهضت ملی مسکن تا ۱۵ دی ماه
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه ثبت نام در 
طرح نهضت ملی تا ۱۵ دی ماه تمدید شد، گفت: پالایش ۳۰ درصد متقاضیان 
نهضت ملی انجام و از ابتدای دی ماه پیامک اطلاع رسانی به سرشماره سرپرستان 
خانوار ارسال می شود.محمود محمودزاده در گفت و گو با ایرنا افزود: همزمان با 
ثبت نام های درحال انجام،  پالایش متقاضیان نیر در حال انجام است.وی گفت: 
پالایش ۲۵ تا ۳۰ درصد از متقاضیان تمام شده است و از اول دی ماه اطلاع 
رسانی به واجدان شرایط انجام می شود تا ادامه مراحل ثبت نام را داشته باشند.

محمودزاده گفت: همزمان با تمدید مهلت ثبت نام در طرح نهضت ملی، عملیات 
کلنگ زنی و شروع ساخت واحدها در همه استان ها از جمله در استان یزد و سفر 
امروز وزیر راه و شهرسازی به این استان در حال انجام است.وی با بیان اینکه 
تمدید ثبت نام در طرح نهضت ملی مسکن به دلیل ادامه تقاضا است، گفت: ثبت 
نام در شهرهایی که به تازگی به سامانه اضافه شده است ادامه خواهد داشت.

معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی توضیح داد: روش های شرکت 
در طرح نهضت ملی هم از طریق ثبت نام در سامانه ثمن و هم از طریق مشارکتِ 

خودمالکی و دریافت وام ساخت از بانک است.

امضای دو یادداشت تفاهم اقتصادی
 بین ایران و مجارستان

ایران و مجارستان، دو تفاهم نامه اقتصادی شامل یادداشت تفاهم دومین 
اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی بین دو کشور و همچنین 
یادداشت تفاهم گمرکی امضا کردند.به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
»سید احسان خاندوزی« در نشست مشترک با »پیتر سیارتو« وزیر امور 
خارجه و تجارت مجارستان که در وزارت اقتصاد انجام شد، گفت: یکی از 
راه های گسترش همکاری های دو جانبه به ویژه در حوزه های اقتصادی، تجاری 
و صنعتی، بهره گیری از ظرفیت های اجلاس  کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی دو کشور است.وی اظهار داشت: اعتقاد دارم که وجود اشتراکات فراوان 
تاریخی و فرهنگی، زمینه مناسبی را برای توسعه هرچه بیشتر مناسبات تجاری 
و سرمایه گذاری دو کشور فراهم می کند و بایستی از این ظرفیت برای همکاری 
بیشتر در زمینه اتخاذ سیاست های اقتصادی هدفمند و شتاب بخشیدن به توسعه 
اقتصادی و افزایش سطح زندگی و رفاه اقتصادی دو ملت استفاده شود. وزیر امور 
اقتصادی و دارایی کشورمان با ابراز خوش بینی از دستاوردهای برگزاری این 
اجلاس، گفت: خوشبختانه در جریان گفتگوها و مذاکرات نمایندگان دستگاه های 
دو طرف، نتایج به نسبت خوبی در حوزه های مختلف اقتصادی به دست آمده 

که ضرورت دارد با جدیت در عملیاتی کردن آنها اقدام کنیم.

کاهش قیمت ها در بازار طلا و سکه 
در هفته ای که گذشت

 قیمت سکه و طلا در هفته ای که گذشت کاهشی بود و حباب سکه نیز در 
پایان هفته به ۳۷۰ هزار تومان رسید.به گزارش ایرنا، بازار سکه و طلا در هفته 
چهارم آذرماه، کار خود را کاهشی آغاز کرد و قیمت سکه تمام بهار آزادی در این 
هفته در کانال ۱۳ میلیون تومان ماندگار شد. قیمت سکه طرح جدید در روز 
شنبه با نرخ ۱۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان معامله شد و در روز یکشنبه ۱۲۰ 
هزار تومان کاهش یافت. روند نزولی بهای سکه در روز دوشنبه نیز ادامه داشت و 
با قیمت ۱۳ میلیون تومان معامله شد اما در روز بعد با رشد ۷۰ هزار تومانی به 
رقم ۱۳ میلیون و ۷۰ هزار تومان رسید.سکه طرح جدید در روز چهارشنبه ۲۳۰ 
هزار تومان افزایش قیمت داشت و ۱۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان شد. در آخرین 
روز کای هفته سکه با نرخ ۱۳ میلیون و ۱۲۰ هزار تومان معامله شد.قیمت ها در 
بازار طلای خام در هفته چهارم آذرماه همچون هفته های قبل در نوسان بود. به 
این صورت که یک گرم طلای ۱۸ عیار در روز شنبه یک میلیون و ۳۰۸ هزار 
تومان معامله  شد و بهای آن در روز بعد به یک میلیون و ۲۹۲ هزار تومان و در 
روز دوشنبه به یک میلیون و ۲۸۱ هزار تومان رسید.  یک گرم طلای ۱۸ عیار 
در روز سه شنبه یک میلیون و ۲۶۸ هزار تومان و در روز چهارشنبه یک میلیون 
و ۳۰۰ هزار تومان بود و پرونده آن در روز پنجشنبه با قیمت یک میلیون و ۲۸۸ 
هزار تومان بسته شد.قیمت هر مثقال طلا در هفته گذشته در میانه کانال پنج 
میلیون تومان نوسان داشت.قیمت انس جهانی طلا در هفته گذشته در محدوده 

یک هزار و ۷۸۰ تا یک هزار و ۷۹۰ دلار نوسان داشت.

فراز و فرود بازار سهام در هفته ای که گذشت
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در معاملات هفته ای که گذشت بار 
دیگر وارد مدار نزولی شد و با قرار گرفتن در ارتفاع یک  میلیون و ۲۹۳ هزار 
واحد به کار خود پایان داد.به گزارش ایرنا، شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
در پایان معاملات هفته ای که گذشت )چهارشنبه- ۲۴ آذر( با ۵۶ هزار واحد 
کاهش نسبت به هفته قبل به عدد یک  میلیون و ۲۹۳ هزار واحد رسید؛ بر این 
اساس افت شاخص کل در هفته جاری ۴.۳ درصد بود.شاخص کل در پایان روز 
چهارشنبه هفته گذشته )۱۷ آذر ماه( در حالی با رقم یک میلیون و ۳۴۹ هزار 
واحد به معاملات خود پایان داد که این رقم در ) ۲۴ آذرماه( به یک  میلیون و 
۲۹۳ هزار واحد رسید.شاخص کل )هم وزن( در پایان هفته گذشته ۳۶۳ هزار و 
۵۸۶ واحد بود که در هفته جاری این عدد به ۳۴۴ هزار و ۵۰۵ واحد و شاخص 
قیمت )هم وزن( از ۲۲۸ هزار و ۷۸۳ واحد به عدد ۲۱۶ هزار و ۶۹۶ واحد رسید.

در پنج روز معاملاتی این هفته بورس، نمادهای شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، گروه دارویی برکت )برکت(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(،  
ایران خودرو )خودرو(،   ملی صنایع مس ایران )فملی(  در گروه نمادهای پرُ 

تراکنش قرار داشتند. 

اخبار کوتاه

بازار

بورس

استاد دانشگاه علامه طباطبایی اظهار کرد: سیاست گذاران 
نمی فهمند که با شوک های قیمتی و حذف ارز ترجیحی چه 
بر سر تولید ملی و رابطه حکومت و مردم می آید؟ وزارت 
بهداشت باید بداند که دارو پفک نیست که اگر به دست 
مصرف کننده نرسد به ما ربطی نداشته باشد. وزارت صمت 
چگونه در مقابل حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی سکوت می کند؟ 
با بقیه سیاست های تورم زا کمر خانوارها شکسته است و با 
گران شدن دارو این وضعیت بدتر هم می شود.به گزارش 
ایلنا؛ فرشاد مومنی در جلسه موسسه دین و اقتصاد در مورد 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ اظهار کرد:کانون های بحران آفرین 
در اقتصاد سیاسی ایران از حدود متعارف فراتر رفته و این 
مسئله برای لایحه بودجه ۱۴۰۱ ابعاد اهمیت بیشتری را 
پیدا کرده است. پارادوکس اصلی نظام حکمرانی کنونی ما 
این است که در شرایطی که کشور با انبوهی از بحران ها 
روبرو است و نیاز است که اراده بیشتری برای اعتمادبخشی 
در دستور کار قرار دهد، متاسفانه در عمل عکس این روند 
در دستور کار قرار می گیرد.وی افزود: اگر در دولت قبل 
طیفی از رسانه ها و کانون های قدرت سعی می کردند نقص ها 
و ضعف های بودجه ریزی را صرفا متوجه قوه مجریه کنند، 
اما امروز ما پدیده بسیار نگران کننده و خطرناک حکومت 
یک دست مواجه هستیم. از همین روی باید به همه کسانی 
که دل در گروی ثبات، امنیت و تمامیت ارضی کشور دارند 
بگوییم که  در درجه نخست ابعاد اهمیتی لایحه بودجه را 
درک کرده و این لایحه محصول شیوه اداره کشور قوای 
دیگر نیز است. یعنی می توان گفت که مسئولیت قوای 
قضائیه و مقننه کمتر از قوه مجریه نیست.مومنی بیان 
کرد: حتی در حکومت یکدست نیز تجربه فاجعه آمیز 
دولت احمدی نژاد نشان داد که حکومت یکدست در 
شرایط بحرانی هم ترک می خورد. در همین دولت فعلی 
هم مشاهده می شود، کسانی که حامیان دولت هستند برای 
پنهان کردن این خطای فاحش که با حکومت یکدست اداره 
کشور بهتر است، اقدام به تضعیف افرادی در خود دولت 
کرده اند. همچنین پارادوکس بزرگ دیگر این است که در 
شرایطی که پیچیدگی اقتصادی در اوج است، ائتلاف غالب 
بر روی یکی از بی کیفیت ترین تیم ها برای اداره اقتصاد ملی 
تفاهم کرده است.این استاد دانشگاه علامه طباطبایی گفت: 
مسئولیت پذیری حکومت هم در امور حاکمیتی رو به سقوط 
گذاشته است. امنیت داخلی با این وضعیت در معرض تهدید 
شدید حتی شدیدتر از بازه سال های ۹۶ تا ۹۸ قرار می گیرد. 
بودجه با بحران شدت بخشی به رکود همراه با اراده خطرناک 
به شدت بخشی به تورم در حد تحریم کنندگان تنظیم شده 
و پتانسیل های شدید تورم زایی در سند است و هر ثانیه 
اصرار بر تداوم روندهای کنونی می تواند هزینه های غیرقابل 
جبرانی برای کشور داشته باشد. نیاز است که رسانه ها به 
خصوص صداوسیما از نظر حریت کارشناسانه این مسائل 
را مورد نقد جدی قرار داده و از سیاست زدگی بپرهیزند. 
باب علم باید باز شود و در این راستا بودجه باید به دور از 
سیاست زدگی مورد ارزیابی قرار گرفته و به جای بررسی 
نحوه توزیع رانت، از دریچه مولفه های بقا و بالندگی کشور 
سنجیده و رانت های ضدتوسعه ای در لایحه هم بررسی شود.
وی افزود: اگر باب های علم را در بررسی باز شود، ارزیابی ها 
از نظر تحلیل های توسعه، خرد و کلان باشد. اگر اینگونه 
باشد راه نجات نیز وجود دارد .مومنی اضافه کرد: از نگاه 
اقتصاد خرد دولت  به مثابه یک سازمان بزرگ و لایحه 
بودجه دخل و خرج این سازمان است. وجود اصرار مشکوک 
به تداوم هزینه هایی که هیچ ارتباطی به توسعه نداشته و 
توزیع رانت های ضدتوسعه ای است باید با شفافیت جدی 

پیگیری شود. از نظر سیاسی اراده می کنید که رانت خورها 
و رباخورها بهره بیشتری داشته باشد،  یا از سال ۸۷ بانک 
مرکزی داده های مربوط به واسطه گری را حذف شده است. 
وضعیت از این نظر هر روز بدتر از دیروز می شود و حالا 
داده های مربوط به بنزین و گازوئیل نیز حذف شده است.
مومنی اظهار کرد: از دیدگاه کلان مهمترین وظیفه دولت 
ثبات بخشی است. فقط با یک ثبات و اجتناب از نقش های 
ناامن ساز و بی ثبات ساز می توانیم از جرات انتخاب دادن به 
بازیگرها برای حرکت به سمت توسعه برخوردار شویم.وی 
افزود: دولت نهاد تنظیم گر ثبات بخش اقتصادی که ارزیابی 
بودجه بر اساس میزان قابلیت ها رای رسیدن به اهداف کلان 
مثل رشد اقتصادی، توسعه، اشتغال، توزیع عادلانه درآمدها 
و... برای تسهیل گری در توسعه است. امور حاکمیتی مانند 
سلامت، امنیت، آموزش و .... تسهیل کننده توسعه است. 
بزرگترین چالش این است که امور توسعه آفرین رو به صفر 

گذاشته است.
 این کارشناس اقتصاد بیان کرد: ۳ معیار خرد و ۵ معیار 
کلان در مورد بودجه وجود دارد و اصحاب رسانه باید کمک 
کنند که افشاگری ها در این راستا باشد. اگر در کشور اراده 
ملی برای برون رفت از بحران وجود داشته باشد، نگاه به 
بودجه در چارچوب های سطح کلان صورت بگیرد. دولت 
نهاد متولی تدوین، اجرا و نظارت برنامه های میان مدت و 
بلندمدت توسعه و بودجه ترجمان برنامه یک ساله برای 
توسعه است. چرا سیاست گذاران شرم می کنند که در مورد 
اهداف سند چشم انداز صحبت کنند و گزارشی در این رابطه 
وجود ندارد؟ دلیل این است که در مناسبات اضمحلال زا، 
توسعه کنار گذاشته شده است.مومنی خاطرنشان کرد: در 
سطح توسعه نیز ۷ معیار وجود دارد که که با موارد قبلی در 
مجموع به ۱۵ مورد می رسد. گزارش های دولت هم باید در 
همین جهت باشد و جای تاسف است که مجلس حتی در 
مورد یکی از این معیارها گزارشی از دولت نمی خواهد. اولین 
مورد ابرتعیین کننده رابطه حکومت و دولت است. دولت باید 
گزارش دهد که در اثر اجرای این بودجه رابطه حکومت و 
مردم چه تاثیری می گیرد. رئیس سازمان برنامه و بودجه با 
کیفیت بسیار نازلی از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی حرف می زند. 
همین توجیهاتی که ایشان آوردند برای عزل یا استعفای 

داوطلبانه ایشان کافی است چراکه نشان داد فهمی از 
اقتصاد ایران ندارد. این استدلال های پوچ حتی نقض کننده 
گزارش های سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی و 
مرکز آمار است.وی تصریح کرد: اگر سیاست گذاران و به 
ویژه مجلس می خواهند کشور را نجات دهند باید به عامل 
دوم که فاکتورهای مبادله و پیچیدگی است توجه کنند. 
گزارش های رسمی وزارت صمت نشان می دهد که بین 
سال های ۶۷ تا ۸۷ این شاخص مبادله سقوط ۷۰ درصدی 
داشته اند که بی سابقه ترین سطح سقوط در زمانی بوده که 
بودجه مصوب پارلمان داشتیم و بین سال های ۹۰ تا ۹۹ 
نیز یک سقوط ۷۰ درصدی را در این شاخص مبادله تجربه 
کردیم. نهادهایی که پول می گیرند تا این متغیرها را کنترل 
کنند کجا هستند؟ در مورد شاخص پیچیدگی هم وضعیت 

به همین صورت بوده است. 
وزیر صمت در مورد همه چیز صحبت می کند جز این 
دو مورد که وظیفه اصلی این نهاد است. اینقدر که به قیمت 
و توزیع رانت می پردازید به این شاخص ها بپردازید. در ۳۰ 
سال گذشته وزرای صمت به جای ارائه برنامه به رویاپردازی 
و کلی گویی پرداخته اند.مومنی همچنین اضافه کرد: در 
حالی که میزان رشد اقتصادی در سال ۹۷ معادل منفی 
۴.۹ درصد بوده نرخ رشد بخش به اصطلاح صنعت -که 
امروز این بخش هم محلی برای توزیع رانت شده- منفی 
۹.۶ درصد بوده است یعنی بخشی که باید بار توسعه را به 
دوش بکشد به چنین انحطاطی افتاده است. چرا آمارهای 
واقعی ارائه نمی شود و با آمارهای بزک شده کار می کنید؟ 
در سال ۹۸ آمار رشد اقتصادی منفی ۷.۶ و صنایع و معدن 
منفی ۱۶.۶ بوده است. یعنی بلایی که مناسبات تورم زا و 
رکودآفرین و فسادها ایجاد کرده است، ایران را تا این حد 
شکننده کرده است.وی ادامه داد: متغیر ابرتعیین کننده دیگر 
نگاه به تولید ملی است. سیاست گذاران نمی فهمند که با 
شوک های قیمتی و حذف ارز ترجیحی چه بر سر تولید 
ملی و رابطه حکومت و مردم می آید؟ وزارت بهداشت باید 
بداند که دارو پفک نیست که اگر به دست مصرف کننده 
نرسد به ما ربطی نداشته باشد. وزارت صمت چگونه در 
مقابل حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی سکوت می کند؟ با بقیه 
سیاست های تورم زا کمر خانوارها شکسته است، با گران 

شدن دارو این وضعیت بدتر هم می شود. با هر یک دلار 
ناتوانی در تامین دارو، هزینه درمان فقرا ۴۰ برابر می شود، 
چرا انجمن اقتصاد سلامت دروغ ها را برملا نمی کند؟ حتی 
عراق و افغانستان هم در مورد دارو کنترل اعمال می کنند 
و WHO نیز بیانیه داده که ادعای قاچاق دارو به بهانه 
ارزانی از ۷ کانال نشدنی است، به اسم جلوگیری از قاچاق 
دارو یک فاجعه بزرگ انسانی را رقم می زنند.مومنی گفت: 
سومین فاکتور نابرابری های ناموجه است. بازارگرایی  مبتذل 
در مورد نقش های ضدتوسعه ای نابرابری های ناموجه هم 
حساسیت زدایی کامل کرده اند. حکومت گران به هیچ عنوان 
با متر عدالت کارهای خود را مورد بررسی قرار نمی دهند.وی 
در ادامه متذکر شد: چهارمین عامل آثار جهت گیری های 
سیاستی بودجه بر فساد است. در دوره احمدی نژاد در کمتر 
از ۳ سال یک سقوط ۸۰ رتبه ای را به سمت فاسدترین 
کشورها را تجربه کردیم. بعدها در دوره ای تنها ۸ دولت از 
ایران فاسدتر  بودند. کارکردهای ضدتوسعه ای فساد مباحث 
زیادی دارد و توسعه گراها باید بیشترین حساسیت  را نسبت 
به سیاست های فسادزا داشته باشند. آیا دولت نمی داند که 
فسادزا ترین سیاست ها، سیاست های تورم زا است؟ مهم ترین 
اثر سیاست های تورم زا این است که مولدها مقهور غیرمولدها  
می شوند. رانت و واسطه گری خلق ارزش شده و نابرابری 
افزایش می یابد.استاد دانشگاه علامه طباطبایی یادآور شد: 
خطاب من به مجلسی ها و همه کسانی است که دل در گروی 
امنیت، بقا و تمامیت ارضی کشور دارند است. فقط از دریچه 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی رشد تورم کشور ۷.۵ واحد بیشتر 
می شود یا.طبق اندازه گیری هایی که با نرخ تورم انتظاری 
خوشبینانه ۴۵ درصدی انجام دادم، در سال ۹۹ میزان رانت 
مبادله شده ۷.۵ برابر بودجه عمومی کشور در سال ۱۴۰۱ 
بوده است. تورم عارضه ای در کنار دیگر عارضه ها نیست، 
در سال ۶۶ که اوج جنگ بود مصرف خانوارهای ایرانی در 
گوشت قرمز به طور میانگین ۱۲۷ کیلوگرم بوده است. با 
تعدیل ساختاری در شال ۷۲ این رقم به ۷۸ کیلوگرم، در 
سال ۸۳ به ۶۰ کیلوگرم در سال ۹۰ به ۱۳ کیلوگرم و در 
سال ۹۹ به ۷ کیلوگرم رسیده است. در مورد سال ۱۴۰۰ 
هم برآوردها در بهترین حالت ۶ کیلوگرم است. مشخص 
نیست با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی تا کجا پیش روی کند. وی 
افزود: همین آمار در مورد میگو در سال ۶۶ متوسط ۱۸.۵ 
کیلوگرم، در سال ۷۲ به میزان ۱۴ کیلوگرم، در سال ۸۳ 
به میزان ۴ کیلوگرم و در سال ۹۹، ۲ کیلوگرم بوده است. 
در مورد همین میانگین ۶ کیلوگرمی  مصرف گوشت قرمز 
خانوارها باید توجه داشت که مصرف خانوارها با بالاترین 
درآمد، ۲۶ برابر مصرف خانوارها با کمترین درآمد است. 
پیشنهاد ما این است که نهادهای نظارتی با ۱۵ معیار یاد 
شده بودجه را ارزیابی کنند و خط قرمز هم سیاست های 
تورم زا و غیرمولد باشد در غیر این صورت کشور بیش از این 

تحمل شکنندگی را نخواهد داشت. 
مومنی در پایان اظهار داشت: در ارزیابی عملکرد 
مجلس قبلی و فعلی نقطه نظرات تاریک مشاهده می شود، 
همیشه گفته می شد که باید منافع ملی به منافع منطقه ای 
ترجیح داده شود اما پدیده جدید این است که در سال ۹۸ 
مجلسی ها بیش از ۶۰۰۰ پیشنهاد ارائه داده بودند اگر برای 
هر یک از پیشنهادها ۱ ساعت هم وقت گذاشته شود زمینه 
زدوبندهای زیادی ایجاد می شود. اگر هر پیشنهاد ۲۰ دقیقه 
وقت بگیرد و ساعت کاری هم ۱۲ ساعت باشد برای این 
۶۰۰۰ پیشنهاد ۱۷۰ روز کاری لازم است. هیئت رئیسه 
مجلس باید کمک کند که مسائل کم اهمیت کاسته شده و 

مسائل کلیدی ملی در اولویت قرار گیرد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت )صمت( از رونمایی برنامه 
تحولی صنعت خودرو در ۹ محور به زودی خبر داد و 
گفت که یکی از اقدامات تحولی که تا پایان سال تکمیل 
و راه اندازی خواهد شد، پیشخوان پاسخگویی وزارت صمت 

است.
به گزارش شاتا، سیدرضا فاطمی امین در نشست هم 
اندیشی مدیران رسانه که به میزبانی وزارت صمت برگزار 
شد، گفت: پیشخوان پاسخگویی مرکزی است که طراحی 
شده تا ورودی های وزارتخانه را به سمت خروجی های 
مناسب هدایت و پیگیری کند. این مرکز ورودی ها و 
مطالبات مربوط به وزارتخانه را به مدیران ذیربط ارجاع می 
دهد و همچنین نقش دادستان را دارد و امورات را از جانب 

مخاطب درون وزارتخانه پیگیری می کند.وزیر صنعت، 
معدن و تجارت با بیان اینکه ۹۰ پروژه طی سه ماهه اخیر 
در مجموعه وزارت صمت فعال شده است، گفت: با اجرای 
این پروژه ها نوع حکمرانی در وزارت صنعت، معدن و تجارت 
تغییر می کند و از روزمرگی ها بیرون می آییم.فاطمی امین 
همچنین تاکید کرد: گزارش عملکرد وزارتخانه را به صورت 
مداوم و منظم هر سه ماه یکبار ارائه خواهیم داد که در 
همین راستا گزارش عملکرد فصل پاییز )سه ماهه( به زودی 

منتشر و در دسترس عموم قرار می گیرد. 
فاطمی امین در ادامه در خصوص خودرو نیز اظهار کرد: 
خودرو از سیاسی ترین محصولات و موارد حائز اهمیت در 
کشور است، این صنعت از یک طرف به شدت دچار چالش 

و از طرفی دارای ظرفیت های متنوعی است.
وی همچنین با بیان اینکه نحوه قیمت گذاری باید به 
گونه ای باشد که ساخت داخل مزیت داشته باشد، اضافه 
کرد: خودروسازان ۱۱۵ هزار میلیارد تومان بدهی و ۸۵ 
هزار میلیارد تومان زیان انباشته داسته اند و بیش از ۲۰۰ 
هزار میلیارد تومان رانت در این صنعت وجود دارد.فاطمی 
امین در ادامه با اشاره به برخی موفقیت های وزارت صمت 
در همین مدت کوتاه، گفت: هدف گذاری کرده بودیم تا 
حدود ۵ میلیارد دلار به میزان صادرات کشور در شش 
ماهه دوم اضافه شود که این هدف گذاری در حال تحقق 
است، همچنین قیمت سیمان به قبل از قیمت قطعی برق 

بازگشت.

وی همچنین در خصوص پروژه هایی که در این سه ماه 
فعال شده است، بیان کرد: بازآفرینی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت یکی از این پروژه هاست که ابلاغ شده و هفته 
آینده به صورت مفصل اطلاع رسانی خواهد شد که با این 
بازآفرینی تغییر ساختار جدی را در مجموعه وزارت صمت 

شاهد خواهیم بود. 
مدیریت استعدادها و بازنگری و اصلاح در فرآیند انتخاب 
مدیران یکی دیگر از این پروژه های ۹۰ گانه است.فاطمی 
امین همچنین تصریح کرد: سازوکاری برای عرضه کالاهای 
پایه در بورس کالا مشتمل بر ۲۶ ابزار در نظر گرفته ایم که 
تمامی حالات )کمبود یا مازاد( این کالاها را در نظر می گیرد 
و با استفاده از یک ماتریس، وضعیت کالاها مشخص می شود. 

رئیس اتاق بازرگانی ایران می گوید در دنیای تجاری 
امروز، دیپلماسی اقتصادی در کنار تلاش برای به دست 
آوردن بازارهای صادراتی نقشی کلیدی در توسعه روابط 
اقتصادی ایران و سایر کشورها ایفا می کند.به گزارش اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، غلامحسین 
شافعی در جریان دیدار با وزیر امور خارجه، اظهار کرد: 
اقتصاد و سیاست رابطه دو سویه ای با یکدیگر دارند و در 

کنار هم زمینه رشد را فراهم می کنند. 
در این راستا توسعه اقتصادی منجر به پایداری و 
عمیق شدن مناسبات سیاسی ایران با سایر کشورها 
می شود و برعکس.او با نگاهی به تجربه جهانی و آنچه 
در کشورهای توسعه یافته وجود دارد، گفت: در همه این 
کشورها، سیاست به اقتصاد کمک می کند و با رعایت 
این اصل می توان شرایط متفاوتی را بر کشور حاکم کرد. 
به ویژه در وضعیت کنونی کشور که برای تقویت اقتصاد 
توسعه روابط خارجی اهمیت بسیاری دارد.رئیس اتاق ایران 

نقش، ظرفیت و توان سفارت خانه های ایران را در این شرایط 
بسیار پررنگ توصیف کرد و افزود: علاوه بر اینکه توسعه 
سطح روابط کشور با همسایگان بسیار اهمیت دارد، توجه 
به این نکته نیز ضرورت دارد که تنها دو برابر شدن حجم 
تبادلات بین ایران و همسایگان هدف نیست چون همین 
الان هم شاهد صف کشیدن کامیون ها و توقف چند روزه 
آنها در مرزها هستیم. چون زیرساخت های مرزی و گمرکی 
مناسبی در اختیار نداریم.شافعی تقویت زیرساخت های 
تجاری، تجهیزات مرزی، امکانات گمرکی و سایر بخش های 
مرتبط را هم زمان با توسعه سطح روابط تجاری و سیاسی 
بین ایران و کشورهای مقصد را ضروری خواند و افزود: در 

شرایط کنونی با سه موضوع مهم مواجه هستیم اول عضویت 
در سازمان همکاری شانگهای، دیگری اوراسیا و در نهایت 
تحولاتی که در افغانستان شاهد هستیم.بر اساس اظهارات 
او نسبت به عضویت در سازمان همکاری شانگهای نگرانی 
و دغدغه ای وجود دارد که ناشی از عضویت کلیه اعضای 
 FATF این سازمان در سازمان جهانی تجارت و پذیرفتن
از سوی کلیه اعضا البته به جز ایران است. شاید این طور به 
نظر برسد که ایران نتواند از ظرفیت ایجاد شده به بهترین 
شکل، استفاده کند.رئیس پارلمان بخش خصوصی کشور در 
ادامه به فقر اطلاعاتی بخش خصوصی درباره قوانین تجاری، 
سرمایه گذاری، گمرکی، استانداردی و غیره کشورهای مقصد 

اشاره و تاکید کرد: برای رفع این ضعف، سفارت خانه ها نقش 
مهمی دارند، آنها می توانند این اطلاعات را در اختیار اتاق 
ایران قرار دهند تا با ترجمه و توزیع آنها بین فعالان اقتصادی 
زمینه را برای تقویت سطح همکاری ها مهیا کنیم.او در 
بخش دیگری از سخنان خود به برنامه ریزی اتاق ایران برای 
تأسیس ۵ دفتر تجاری در ۵ نقطه دنیا که جزو اولویت های 
تجاری کشور محسوب می شوند اشاره و تصریح کرد: تا کنون 
دو دفتر را نهایی کرده ایم که در حال نهایی شدن هستند. 
درباره سه دفتر دیگر هم لازم است با همکاری هم بر اساس 
شناسایی اولویت ها در منطقه عمل کنیم.بر اساس گزارش 
پایگاه اتاق بازرگانی ایران شافعی با ابراز نگرانی از وضعیت 
ترانزیت کشور و تلاش رقبا در این راستا گفت: کشورهای 
رقیب در تلاش هستند تا جای ایران را از نظر مسیرهای 
ترانزیتی بگیرند و اگر برای بهبود وضعیت حمل ونقل کشور، 
رفع مشکلات جاده ای و سرعت پایین ناوگان ریلی خود 

فکری نکنیم، از مسیر ترانزیتی خارج خواهیم شد.

انتقاد فرشاد مومنی از لایحه بودجه سال ۱۴۰۱:

آمارهایبزکشدهارائهمیشود

به زودی انجام می شود

رونمایی از برنامه تحولی صنعت خودرو در ۹ محور

رئیس اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد

رقبا در حال حذف ایران از ترانزیت


